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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce Analýza zabezpečení možných rizik v rámci bankopojištění

Československé obchodní banky, a.s, je analyzovat a charakterizovat základní

podnikatelská rizika a implementovat je do vytvořeného podnikatelského subjektu.

V teoretické části se bakalářská práce zaměřuje na teoretickou problematiku spojenou

s analýzou rizik, řízením rizik a základními pojmy pojišťovnictví. V praktické části

bakalářská práce zahrnuje seznámení s Československou obchodní bankou, a.s. Vytvoření

fiktivního podnikatelského subjektu, zjištění nutných předmětů pojištění pomocí analýz a

následné navrhnutí pojistné portfolia, které firmě zabezpečí v případě vzniku zajistitelných

rizik bezpečné podnikání.
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ABSTRACT

The object of bachelor's thesis "The Analysis of Securing Potential Risks within ČSOB

Banka Bancassurance" is to analyze and define basic business risk and to implement them

into formed business subject. This thesis is concentrated to theoretical issues linked to

analyse of risk,risk management and basic concept of insurance in theoretic part. The

bachelor's thesis includes in practical part familiarization with ČSOB, forming fictional

business subject, finding out necessary objects of insurance by analysis and following

suggesting portfolio of insurance, which would be able to guarantee a safe business in case

of formation a securable risk.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zaměřím na vytvoření vhodného pojistného portfolia pro

fiktivní podnikatelský subjekt, který bude vytvořen dle dotazníkového šetření užitého

v Československé obchodní bance, a.s.

Toto zaměření bakalářské práce jsem si zvolila, protože v Československé obchodní

bance, a.s. pracuji na pozici pojišťovací poradce pro mikroregion Uherské Hradiště. Má

přesnější náplň práce zahrnuje jednání s podnikateli a soukromými osobami, tvorbu

návrhů zabezpečení pojistitelných rizik, mám na starosti pracovníky v bance (zajišťuji

jejich školení, kontrolu prodeje, pomoc při složitých jednáních apod.) a odpovídám

celkově za výsledky mikroregionu Uherské Hradiště v oblasti bankopojištění. Proto chci

k problému dobré analýzy rizik přistoupit jinak – z pohledu odborného, ke kterému jsme

byli vedeni od prvního ročníku studia na vysoké škole, nikoli z pohledu pojišťovacího

poradce, který má klienta primárně psychologicky postrašit a prodat mu produkt.

Rizika provázejí každého z nás každý den, mohou mít negativní i pozitivní dopady.

Rizika spojovaná s pojmem pojištění jsou v drtivé většině ta, která mají negativní dopady

(mohou způsobit úpadek firmy, značné finanční ztráty nebo úplnou likvidaci subjektu).

Primárně se zaměřím na vytvoření univerzálního subjektu na trhu, kterému vhodnou

analýzou identifikuji a následně zanalyzuji rizika. Vyberu ta rizika, která jsou právě

spojována s pojmem pojištění, následně je zhodnotím a pomocí nabídky pojistného

portfolia Československé obchodní banky, a.s. navrhnu řešení, které pomůže firmě

dopady rizik efektivně eliminovat.

V práci budu užívat informací získaných z praxe i ze studijních materiálů.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat podnikatelská rizika drobného podnikatele jako

subjektu trhu, vymezit problematické oblasti těchto podnikatelských rizik a pomocí

prostředků bankopojištění Československé obchodní banky, a.s. navrhnout opatření

vedoucí k minimalizaci rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

Pojem slova riziko je historický, respektive poprvé byl použit v 17. století v souvislosti

s plavbou lodí. Pochází z italského slova „risico“ a vyjadřoval nebezpečí, kterým se

námořníci museli vyvarovat. Následně docházelo k rozdílnému nahlížení na tento pojem

– nejdříve se jednalo o „vystavení nepříznivým okolnostem“, následně o chápání rizika

jako „použití odvahy při cíleném vystavení se nebezpečí“. Z tohoto vyplývá, že chápání

rizika jako možnosti ztráty se utvářelo postupně a vykrystalizovalo se k dnešní podobě až

později. Dnes již riziko chápeme tak, že podobný pojem nebezpečí je něco jiného, že

teorie rizika primárně počítá s hrozbou. Podle novějších výkladů a ve spojení

s podnikovou ekonomií, je riziko chápáno jako vystavení se hrozbě vzniku poškození,

ztráty nebo nezdaru při podnikání. [2]

1.1 Riziko a jeho definice

Pojmem riziko nazýváme rozdílné, ale velmi příbuzné pojmy – není jedna obecně

uznávaná definice. Jedná se o různé vyložení významu slova – vždy záleží na oboru,

problematice, odvětví a díky tomu přesněji rozlišujeme, co se tímto pojmem rozumí.

Riziko můžeme definovat z pohledu technického, ekonomického a sociálního. Rizika

mohou být například chápána jako:

• Nebezpečí, které při uskutečnění a dopadu způsobuje újmu.

• Hmotný statek vystavený újmě.

• Nebezpečí zvyšující četnost a závažnost ztrát.

• Pravděpodobná míra hodnoty ztráty, která vznikne nositeli nebo tomu, kdo riziko

přijme, při definovaném nebezpečí, která se dá vyjádřit v penězích nebo jiných

jednotkách.

Tyto definice jasně ukazují, že na riziko můžeme nahlížet z různých úhlů – považujeme

za něj zdroj nebezpečí, pravděpodobnost, že nebezpečí bude přetransformováno již do

určitého dopadu, samotný objekt, který je nebezpečí vystaven, nebo časovou veličinu

změny. Jednotlivé definice se mohou také lišit ve formě výstupu – některé naznačují
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přímo číselné vyjádření újmy, jiné nikoli, ovšem vždy se jedná na počátku o vyjádření

spekulativní.[3]

Pojem riziko zahrnuje takové filozofické aspekty, jakými jsou nutnost nebo nahodilost.

V ekonomii rozumějme tedy s pojmem riziko spojený průběh ekonomických procesů za

určité nejasnosti, respektive nahodilosti výsledků – nejsme si jednoznačně jisti, jak

situace dopadne. Z toho vyplývá, že s pojmem riziko jsou spojeny další dva blízké pojmy

a to:

• Neurčitý výsledek (vždy existuje více variant řešení a výsledek je tedy nejistý,

varianty řešení jsou vždy minimálně dvě. Pokud je jistý určitý výsledek -

například ztráta - nemůžeme již hovořit o riziku.

• Vždy alespoň jeden z možných výstupů je nežádoucí. Nemusí jít nutně o finanční

újmu jako takovou, ale může být nižší zisk, může jít o ztrátu zaměstnance nebo

majetku, nižší výnos, dokonce o ztrátu know-how či o pokles akcií.[2]

Jak již výše bylo zmíněno, pojem riziko a nebezpečí a jejich výklady jsou různé, ovšem

úzce související. Nebezpečí (v kontextu s pojišťovnictvím) chápeme jako první příčinu

vzniku škody, ovšem faktory, které ovlivňují míru škody (dopadu) nazýváme riziky. [1]

Rizika a jejich důsledky mají různou míru dopadu i pravděpodobnost vzniku, měli

bychom zvažovat jejich výši (rizikovost), která tyto faktory zohledňuje. Náhled na tuto

propojenost máme dvojí:

1. Velký počet různých rizikových situací, které mají vysokou četnost, ale nízkou

závažnost

Obr. 1. Velký počet výskytu rizika, ale nízký

dopad. [4, str. 19]
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2. Malý počet různých rizikových situací, které mají nízkou četnost, ale vysokou

závažnost

Pro objasnění – u první varianty se jedná sice o dopady, které jsou hojné, ale jejich

důsledky nejsou nikterak závažné. Člověk je zvládne financovat. U druhého případu je

efekt zcela opačný, tedy dojde k zasažení ve formě především vysokých nákladů – vzniká

vysoká ztráta na majetku, životech, morálce. Tyto dopady mohou, ale nemusí být

finančně vyčísleny. [5]

Ve fázi financí a obchodu, která se nás dotýkají nejvíce, je riziko chápáno jako kolísání

finanční veličiny okolo očekávání hodnoty výstupu v důsledku změn a řady parametrů.

S financemi a riziky je spjato úzce i podnikání. Každý podnikatelský subjekt je v dnešním

světě vystavený určité míře rizika. Riziko v podnikání má dvě roviny:

• P Pozitivní – v souvislosti s tímto rizikem můžeme dosáhnout vyššího zisku,

většího úspěchu a s tím spojeného uplatnění na různých segmentech trhu, vyšší

konkurenceschopnosti atd.

• Negativní – riziko má samozřejmě i negativní dopady, jmenujme především


[…]


Vzhledem k zaměření bakalářské práce na pojišťovnictví jsem se věnovala i základním

pojmům z této oblasti a dělení pojišťovnictví.

V teoretické části jsem si stanovila cíl dojít ke kvalitnímu pojistnému krytí odborně,

nikoli pomocí psychologického nátlaku na klienta nebo jeho manipulaci. Nejdříve bylo

nutno představit ČSOB banku, a.s. a projekt bankopojištění, které jako první přišlo na

český trh. Následně bylo nutné vytvořit podnikatelský subjekt, který by byl univerzálním

nosičem rizika, pro následnou analýzu. Tohoto bylo dosáhnuto pomocí dotazníkového

šetření, které úspěšně a s dobrou návratností pomohlo určit fiktivní podnikatelský subjekt

VYPLAŠILKA – svatební šaty. Využila jsem zde již možnosti analyzovat předmět

pojištění, tedy průzkumem zjistit, jak nastavit pro firmu ideální pojistné částky. Následně

byla užita SWOT analýza pro kompletizaci všech rizik, které jsou pro subjekt aktuální.

Vybrána byla jen rizika, které jsou pro subjekt běžná a které je možno nějakým způsobem

zajistit, a to právě pomocí kvalitativní analýzy, která následovala. Posledním krokem byla

konkrétní nabídka pojištění i s výší pojistného, které je nutno ročně hradit.

Výsledkem je, že ne všechna rizika jsou možná zabezpečit. Projekt bankopojištění ČSOB

banky, a.s. může být ovšem dobrým a spolehlivým komerčním partnerem, který poskytne

dostatečné krytí v případě rizik pojistitelných.

V závěru mohu sama za sebe říci, že jsem spokojena s nabídkou mé společnosti a stejně

tak s výsledky analýz, protože mne utvrdily v tom, že hodnoty, které se snažíme vytvořit

v rámci našeho projektu bankopojištění stojí na správných základech a jsou pro naše

klienty opravdu přínosem. Cíle práce, které jsem si v úvodu stanovila, byly, dle mého

názoru, splněny v celém rozsahu.
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P I Vzor dotazníku
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PŘÍLOHA P I: VZOR DOTAZNÍKU

Vážená paní, vážený pane,

DOTAZNÍK

dovolte mi, obrátit se na Vás, s prosbou o vyplnění tohoto krátkého dotazníku, který
slouží jako analýza zjišťování hrozeb ovlivňujících průměrného drobného podnikatele
(malé firmy) a to, jak projekt bankopojištění ČSOB banky a.s. dokáže pomoci.

Dotazník je anonymní, všechny Vámi poskytnuté údaje využiji jen ke zpracování
bakalářské práce. V jednotlivých otázkách vždy zaškrtněte správnou variantu nebo
jednoduše odpovězte.

Dovolte mi předem Vám poděkovat za Vaši vstřícnost a čas.

Studentka Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, Kristýna
Vyplašilová

1. Má firma velikostně spadá do kategorie:

a) Pracuji samostatně jako OSVČ

b) Mám 1 – 5 stálých zaměstnanců

c) Mám 6 – 10 stálých zaměstnanců

d) Mám více než 15 stálých zaměstnanců

2. Zaměření mého působení (např. stavebnictví, potravinářství, opravy a jiné)

…………………………………………………………………………………..

3. Mé podnikání mi slouží jako:

a) Přivýdělek (do 5000,- Kč/měsíčně)

b) Obživa pouze pro mne (do 20.000,-Kč/měsíčně)

c) Obživa pro mne, mohu si tvořit rezervy nebo najímat brigádníky

d) Mám fungující firmu s vyšším obratem – zabezpečuji platy zaměstnancům a jiné

4. Měsíčně zaplatím na zálohách (sociální a zdravotní, zálohy na DPH)

………………………………………………………………………………

5. Podnikám na území:

a) Pouze ČR

b) ČR a sousední státy

c) Celá Evropa

d) Celý svět

6. Na trhu se aktivně pohybuji:

a) Méně než 5 let

b) 6 – 10 let

c) 10 – 20 let

d) Více než 20 let

7. Vlastníte prostory k podnikání? Pokud ano, jakou hodnotu zhruba mají?

a) Ano, mám postavenu budovu (bungalov, koupenu bytovou jednotku, kancelářský

prostor a jiné)

I. Hodnota do 1.000.000,-

II. Hodnota do 2.000.000,-

III. Hodnota do 4.000.000,-

IV. Hodnota nad 4.000.000,-

b) Ano, v rámci svého domu mám vyčleněn prostor k podnikání

I. Hodnota do 1.000.000,-

II. Hodnota do 2.000.000,-

III. Hodnota do 4.000.000,-

IV. Hodnota nad 4.000.000,-

c) Ne, jsem v pronájmu

d) Ne, nepotřebuji ke svému podnikání soukromý prostor

8. Vlastníte movité věci určeny pouze k podnikání (Elektronika, přístroje a nářadí,
kancelářské potřeby, zásoby a zboží a jiné)? Pokud ano, jakou hodnotu zhruba mají?

a) Ano, komplexní hodnota asi …………………………..

b) Ne

9. Vlastníte automobil určený primárně k podnikatelské činnosti? Pokud ano, jakou hodnotu
zhruba má?

a) Ano, automobil osobní, cena do 250.000,-

b) Ano, automobil osobní, cena nad 250.000,-

c) Ano, automobil nákladní, cena asi …………………………

d) Ano, vlastním více vozidel, cena asi ………………………………

10. Máte vy popřípadě vaši zaměstnanci sjednáno pojištění odpovědnosti za škodu při výkonu
povolání, dle nového občanského zákoníku?

a) Ano

b) Ne

PŘÍLOHA P II: KALKULACE POJIŠTĚNÍ TRUMF

PŘÍLOHA P III: KALKULACE POVINNÉ + HAVARIJNÍ POJIŠTĚNÍ
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