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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studentky: Kristýna Vyplašilová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Analýza zabezpečení možných rizik v rámci

bankopojištění Československé obchodní banky, a.s.

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce



2 Splnění cílů práce 

3 Teoretická část práce 

4 Praktická část práce 

5 Formální úprava práce



Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Teoretická část je koncipována

logicky a odpovídá části analytické. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy

vztahující se k riziku, analýze rizik a pojištění. Praktická část řeší konkrétní příklad

bankopojištění podnikatelského subjektu. Na základě provedené analýzy je navrženo

pojistné portfolio, které firmě zabezpečí v případě zajistitelných rizik „bezpečné“

podnikání. Provedené analýzy i návrhy svědčí o tom, že se studentka v řešené problematice

velmi dobře orientuje.

Příloha k protokolu o SZZ č. ....... ze dne ……..…

2/2

Studentka ke zpracování práce přistoupila zodpovědně a iniciativně, pracovala samostatně,

při konzultacích prokazovala velmi dobré znalosti řešené problematiky a analytické

schopnosti.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je dobrá, text je vhodně

doplněn přehlednými tabulkami, grafy a obrázky. Předloženou bakalářskou práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm A – výborně.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jaká je konkurence na českém a zahraničním bankovním trhu v oblasti bankopojištění?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 30. května 2015.

…………….………………..……...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně